
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   41   del   08.02.2018

Atto di indirizzo per la registrazione di un nuovo dominio dell'Ente 
sul SLD ".gov.it", per il trasferimento su quest'ultimo delle webmail 
aziendali e per l'attivazione di un servizio di hosting per il sito web 
dell'Amministrazione.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 14:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

premesso che l'Amministrazione comunale per il  proprio sito internet  e per  i  servizi  di
webmail  si  avvale  attualmente  del  dominio  “comune.sestu.ca.it”,  fornito  da  uno  dei
principali internet service provider (ISP) nazionali;

dato  atto  che  attualmente  il  sito  internet  dell'Ente  risiede  integralmente  su  apparati
proprietari, all'interno del datacenter comunale, gestito direttamente da personale di ruolo; 

richiamata la  Direttiva  del  Ministro  per la Pubblica amministrazione e l'innovazione  n.
8/2009  che  ha  evidenziato  l’importanza  di  fissare  i  criteri  di  riconoscibilità,  di
aggiornamento, di usabilità e accessibilità dei siti web di tutte le amministrazioni pubbliche;

atteso che la medesima suddetta direttiva impone a tutti gli enti di associare i propri siti e
portali al dominio “.gov.it”, senza tuttavia stabilire alcuna specifica scadenza in merito;

vista la delibera dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID) n. 57/2014 recante il Regolamento
per  l'assegnazione  e  la  gestione  dei  nomi  a  dominio  nel  second  level  domain  (SLD)
“.gov.it”;

rilevato che il servizio di webmail in uso sotto il dominio “comune.sestu.ca.it”, affidato da
ultimo  con  determinazione  n.164/2016,  risulta  in  scadenza  nel  corrente  mese  e  che
pertanto l'Ufficio competente è in procinto di procedere al nuovo affidamento del servizio al
fine di garantire la continuità operativa degli uffici comunali;

ritenuto  pertanto  che  in  occasione della  scadenza della  webmail  associata  al  dominio
attualmente in uso “comune.sestu.ca.it” sia opportuno anche provvedere alla registrazione
di  un  nuovo  dominio  del  Comune  di  Sestu  nel  second  level  domain  (SLD)  “.gov.it”,
sostitutivo del primo, adottando tutte le precauzione tecniche del caso affinché tutti coloro
che  tentino  di  contattare  l'Amministrazione  al  dominio  “comune.sestu.ca.it”  vengano
reindirizzati al nuovo; 

atteso che oramai gli ISP contestualmente alla fornitura dei domini offrono la possibilità di
attivare numerosi servizi, tra cui quelli di hosting, webmail, antivirus, backup, ecc.;

ritenuto  strategico  per  l'Amministrazione  che  in  occasione  dell'attribuzione  del  nuovo
dominio dell'Ente nel second level domain (SLD) “.gov.it” si proceda anche all'attivazione
di un servizio di hosting per il sito web istituzionale al fine di cogliere i numerosi vantaggi
che tale soluzione tecnica, peraltro a costi molto contenuti, comporta, ovvero:

− il possibile reimpiego per altre finalità delle risorse locali liberate dallo spostamento
nel cloud del sito;

− maggiore sicurezza contro gli attacchi e minore vulnerabilità complessiva grazie agli
avanzati ed aggiornati servizi di protezione garantiti dagli ISP;

− gestione automatizzata e garanzia dell'integrità dei backup del sito;

− continuità operativa; in caso di guasti tecnici locali, dovuti anche a possibili  eventi
calamitosi, il servizio di hosting consentirebbe all'Ente di avere sempre attivo il sito
internet,  garantendo  un  canale  informativo  sempre  accessibile  e  sicuro  con  la
popolazione;

ricordato  che  alla  data  odierna  non  risulta  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione
2018/2020;

visto l'articolo 163, del decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare:

− il comma 3, ai sensi del quale l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con
decreto del Ministro dell'interno; nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito
il  ricorso  all'indebitamento  e  gli  enti  possono  impegnare  solo  spese correnti,  le



eventuali  spese  correlate  riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza;

− il comma 5, a norma del quale in costanza di esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare  mensilmente,  unitamente alla  quota  dei  dodicesimi  non utilizzata  nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del
bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese,  tra  l'altro,  non  suscettibili  di  pagamento
frazionato in dodicesimi;

visto il  decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/2017 con il  quale è stato disposto il
differimento al 28/02/2018 del termine per l'approvazione del bilancio 2018/2020;

appurato  che  nell'esercizio  2018  del  bilancio  2017/2019,  il  programma  8  “statistica  e
sistemi informativi”, cui afferisce il capitolo di spesa n. 893 deputato all'acquisto di servizi
informatici, presenta disponibilità di risorse in termini di quote di dodicesimi non ancora
impegnate ai sensi del suddetto articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

ritenuto opportuno dover dare mandato al responsabile dei Sistemi informatici comunali
affinchè provveda, nel rispetto dei suddetti limiti finanziari, alla messa in opera di quanto
sopra rappresentato in materia di domini, webmail e sito web istituzionale;

acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  le  quali  devono  intendersi  integralmente
richiamate:

di dare indirizzo al responsabile del Settore competente in materia di Sistemi informatici
comunali affinchè provveda:

• all'attivazione  e  alla  registrazione  presso  l'AGID  di  un  nuovo  dominio  ufficiale
dell'Amministrazione comunale nell'ambito dell'SLD “.gov.it”;

• alla  migrazione dei  servizi  di  webmail  aziendali  nel  dominio  creato  ai  sensi  del
punto precedente;

• all'attivazione di un servizio di hosting, nell'ambito del medesimo suddetto nuovo
dominio, finalizzato alla migrazione nel cloud del sito web istituzionale;

• al  mantenimento  in  esercizio  del  vecchio  dominio  “comune.sestu.ca.it”  per  un
periodo sufficientemente ampio alla diffusione del nuovo dominio associato all'Ente
“.gov.it”, disponendo nel medesimo periodo il reindirizzamento a quest'ultimo di tutti
gli  eventuali  accessi  ed  istanze  che  dovessero  essere  effettuati  sul  vecchio
dominio;

di  incaricare  il  responsabile  del  Settore  competente  in  materia  di  Sistemi  informatici
comunali all'effettuazione a nome e per conto del Comune di Sestu di tutte le operazioni
finalizzate  alla  registrazione,  attivazione  e  successiva  gestione  del  suddetto  nuovo
dominio;

di disporre che le operazioni di cui sopra debbano essere effettuate nei limiti delle risorse
disponibili  sul  capitolo  di  spesa  n.893  dell'esercizio  2018,  bilancio  2017/2019,  avuto
riguardo ai limiti di spesa imposti dalla gestione in dodicesimi ai sensi dell'articolo 163 del
decreto  legislativo  n.  267/2000,  con specifico  riferimento al  programma 8 “statistica  e



sistemi informativi” cui il medesimo capitolo afferisce;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   08/02/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   08/02/2018

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MASSIMILIANO BULLITA F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL VICESINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
13/02/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 28/02/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 13/02/2018 al 28/02/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
08/02/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 13.02.2018

Deliberazione della Giunta n. 41 del 08/02/2018


